​MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 013/2026​
​EXCELENTÍSSIMO​ ​SENHOR​ ​PRESIDENTE​ ​DA​ ​CÂMARA​
​MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​Data: 19/02/2026                                        02ª Sessão Ordinária​

​(  ) APROVADO​
​(  ) REJEITADO​

​Presidente​

​Vice-Presidente​ ​Secretário​

​O​ ​signatário​ ​da​ ​presente,​ ​vereador​ ​NELSON​ ​LOPES​ ​DA​ ​SILVA​
​(REPUBLICANOS)​​,​​com​​assento​​nesta​​casa​​legislativa​​e​​amparado​​pelo​​art.​​186​​e​
​seguintes​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno,​ ​solicita​ ​a​ ​Vossa​ ​Excelência​ ​que​ ​submeta​ ​essa​
​propositura​ ​ao​ ​egrégio​ ​plenário,​ ​e​ ​se​ ​aprovada,​ ​seja​ ​a​ ​mesma​ ​encaminhada​ ​a​
​Polícia​ ​Militar​ ​de​ ​Ouro​ ​Fino,​ ​a​ ​MOÇÃO​ ​DE​ ​APLAUSOS​ ​pelo​ ​relevante​ ​serviço​
​prestado​​à​​comunidade​​ourofinense,​​em​​especial​​pela​​célere​​e​​eficaz​​atuação​​que​
​resultou​ ​na​ ​prisão​ ​do​ ​autor​ ​do​ ​feminicídio​ ​ocorrido​ ​no​ ​município​ ​no​ ​dia​ ​09​ ​de​
​fevereiro de 2026.​

​A​ ​pronta​ ​resposta​ ​da​ ​corporação​ ​demonstra​ ​elevado​ ​comprometimento​
​com​ ​a​ ​segurança​ ​pública,​ ​profissionalismo,​ ​eficiência​ ​operacional​ ​e​ ​profundo​
​respeito​ ​à​ ​vida​ ​e​ ​à​ ​justiça.​ ​A​ ​ação​ ​firme​ ​e​ ​responsável​ ​dos​ ​policiais​ ​militares​
​reafirma​ ​a​ ​importância​ ​da​ ​Polícia​ ​Militar​ ​na​ ​preservação​ ​da​ ​ordem​ ​pública​ ​e​ ​na​
​proteção da sociedade.​

​Em​ ​um​ ​momento​ ​de​ ​grande​ ​comoção​ ​social,​ ​a​ ​atuação​ ​exemplar​ ​da​
​equipe​ ​envolvida​ ​trouxe​ ​resposta​ ​rápida​ ​à​ ​população​ ​e​ ​reforçou​ ​a​ ​confiança​ ​da​
​comunidade nas instituições de segurança pública.​

​Diante​ ​do​ ​exposto,​ ​esta​ ​Casa​​Legislativa​​manifesta​​seu​​reconhecimento,​
​respeito​​e​​gratidão​​à​​Polícia​​Militar​​de​​Ouro​​Fino,​​extensivo​​a​​todos​​os​​profissionais​
​envolvidos na ocorrência, pelo brilhante trabalho desempenhado.​

​Que​​seja​​dado​​conhecimento​​desta​​Moção​​ao​​Comando​​da​​Polícia​​Militar​
​de Ouro Fino, como forma de reconhecimento público.​

​\​

​Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000​
​Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435 /​​diretorgeral@camaraOuroFino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

​Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves, aos 11 de fevereiro de 2026.​

​NELSON LOPES DA SILVA​
​VEREADOR​

​\​

​Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000​
​Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435 /​​diretorgeral@camaraOuroFino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br